المدوّن، وشاهد ذلك أن تصميم الأهرام وتتشييدها يتطلبان دقة في 
القياس لا يستطاع الوصول إليها بغير معرفة واسعة للعلوم الرياضية 
)..( وما من شك في أن القياس كان منشأ فن الهندسة )..( والأقدمون 

كلهم يجمعون على أن هذا  العلم من وضع المصريين( 119/2.
تقول الأساطير:

)إن العلوم قد اخترعها قبل )18000ق.م.( ثمانية عشر ألف سنة 
الأرض  ظهر  على  حكمه  خلال  الحكمة  إله  )تحوت(  الميلاد  قبل 
من  علم  كل  في  الكتب  أقدم  وإن  الأعوام،  من  ألاف  ثلاثة  البالغ 
الإله  هذا  وضعها  التي  مجلد  ألف  العشرين  بين  من  كانت  العلوم 

العالم( 118/2.
من  الخيال  بأجنحة  منطلقة  ولكنها  أساطير  –بالطبع-  تلك